
 

 

 

 

Администрация муниципального округа город  Мончегорск  

с подведомственной территорией Мурманской области 

(АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

09.09.2022            №  1315 
М о н ч е г о р с к  

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Реализация молодежной политики и поддержка  

общественных объединений в городе Мончегорске», 

 утвержденную постановлением администрации города 

Мончегорска от 14.11.2018 № 1331 
 

 
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии с Уставом города Мончегорска, Порядком принятия решений о 

разработке муниципальных программ города Мончегорска, их формирования, 

утверждения, реализации и проведения оценки эффективности их реализации, 

утвержденным постановлением администрации города Мончегорска от 03.09.2013 № 

1076, протоколом заседания Совета по разработке и реализации муниципальных 

программ города Мончегорска от 07.09.2022 № 23 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Реализация молодежной политики и 

поддержка общественных объединений в городе Мончегорске», утвержденную 

постановлением администрации города Мончегорска от 14.11.2018 № 1331 (в редакции 

постановлений администрации города Мончегорска от 25.03.2019 № 382, от 21.05.2019 

№ 598, от 28.06.2019 № 805, от 19.08.2019 № 1039, от 06.12.2019 № 1669, от 27.12.2019 

№ 1801, от 24.08.2020 № 814, от 20.10.2020 № 1051, от 09.12.2020 № 1202, от 

30.12.2020 № 1316, от 23.03.2021 № 327, от 28.06.2021 № 692, от 26.07.2021 № 808, от 

28.09.2021 № 1007, от 30.09.2021 № 1024, от 29.11.2021 № 1237, от 29.12.2021 № 1405, 

от 02.03.2022 № 271, от 29.03.2022 № 405, от 27.06.2022 № 833), согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 

города Мончегорска. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города по социальной политике. 

 

 

Глава администрации города                                                                      В.И. Садчиков 

 

 

 



2 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

города Мончегорска 

            09.09.2022                 1315 

от ________________  №  ________ 

 

 

Изменения в муниципальную программу 

«Реализация молодежной политики и поддержка общественных 

объединений в городе Мончегорске» 

 

1. В Паспорте Программы строку «Финансовое обеспечение Программы 

(руб.)» изложить в следующей редакции:   

Финансовое 

обеспечение 

Программы 

(руб.) 

Всего по Программе: 37 784 151,70  рублей, в том числе: 

ОБ – 10 892 500,00  рублей, из них: 

2019 год- 530 000,00 рублей; 

2020 год –530 000,00 рублей; 

2021 год –3 730 000,00  рублей; 

2022 год – 5 042 500,00  рублей; 

2023 год – 530 000,00  рублей; 

2024 год – 530 000,00  рублей. 

МБ:  26 891 651,70  рублей, из них: 

2019 г. – 3 607 620,73  рублей; 

2020 г. – 3 513 300,00  рублей; 

2021 г. – 4 304 662,97  рублей; 

2022 г. -  7 376 356,00  рублей; 

2023 г. – 4 044 856,00  рублей; 

2024 г. – 4 044 856,00  рублей. 

2. В подпрограмме 4 «Молодежь Мончегорска»: 

2.1. В Паспорте подпрограммы строку «Финансовое обеспечение 

подпрограммы (рублей)» изложить в следующей редакции: 

Финансовое 

обеспечение  

подпрограммы 

 (рублей) 

Всего по подпрограмме: 14 873 235,72  рублей, в том числе: 

ОБ: 7 712 500,00  рублей, из них: 

  2019 год: 0,00 руб., 

  2020 год: 0,00 руб., 

  2021 год: 3 200 000,00 руб., 

  2022 год: 4 512 500,00 руб., 

  2023 год: 0,00 руб., 

  2024 год: 0,00 руб. 

МБ: 7 160 735,72  рублей, из них: 

  2019 год: 501 560,12 руб., 

  2020 год: 445 200,00 руб., 

  2021 год: 1 046 295,60 руб., 

  2022 год: 3 857 560,00 руб., 

  2023 год: 655 060,00 руб., 

  2024 год: 655 060,00 руб. 



2 

 

2.2. Таблицу 2 «Перечень основных мероприятий подпрограммы с объемом финансирования» изложить в 

следующей редакции: 
  

№ 

 п/п 

Цели, задачи, наименование  

мероприятий 

Срок 

испол

нения 

Источни- 

ки 

финанси

рования 

Всего Объем финансирования (руб.) Исполнител

ь, 

соисполнит

ель 

перечень 

организаци

й, 

участвующ

их в 

реализации 

основных 

мероприяти

й 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 год 2023  

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель: «Обеспечение реализации молодежной политики на территории Мончегорска» 

I. «Доброволец» 

Задача № 1:  Поддержка деятельности детских и молодежных общественных объединений города 
1.1.1. Оказание информационной, 

организационно-методической 

поддержки деятельности ДОО и 

МОО города Мончегорска 

Весь 

пер. 

МБ 16 837,30 16 597,30 0,00 60,00 60,00 60,00 60,00 ОКДМ и 

ВОО Итого: 16 837,30 16 597,30 0,00 60,00 60,00 60,00 60,00 

1.1.2. Обеспечение участия делегаций 

города Мончегорска во 

Всероссийских, региональных  и 

областных слетах, фестивалях, 

конкурсах, семинарах и 

конференциях молодежи по 

вопросам реализации ГМП 

 

 

 

 

Весь 

пер. 

МБ 25 022,70 25 022,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ОКДМ и 

ВОО Итого: 25 022,70 25 022,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.1.3. Организация и проведение 

городской молодежной акции 

«Молодые – детям!» (организация 

дворовых праздников) 

Весь 

пер. 

МБ 62 500,00 13 000,00 9 900,00 9 900,00 9 900,00 9 900,00 9 900,00 ОКДМ и 

ВОО, 

ГАПОУ 

МО 

«МонПК», 

ГАПОУ 

МО 

«СКФКиС»

, 

учреждени

я культуры 

Итого: 62 500,00 13 000,00 9 900,00 9 900,00 9 900,00 9 900,00 9 900,00 

Итого по задаче 1 МБ 104 360,00 54 620,00 9 900,00 9 960,00 9 960,00 9 960,00 9 960,00  

II. «Гражданин России» 

Задача № 2: Формирование у молодежи активной жизненной позиции, готовности к  участию в общественно-политической жизни страны. 

2.2.1. Организация и проведение 

городской молодежной акции «Шаг 

к лидерству» (участие в 

чествовании лучших молодежных 

лидеров города) 

Весь 

пер. 

МБ 137 000,00 20 000,00 20 000,00 55 000,00 2 000,00 20 000,00 20 000,00 ОКДМ и 

ВОО Итого: 137 000,00 20 000,00 20 000,00 55 000,00 2 000,00 20 000,00 20 000,00 

2.2.2. Поддержка молодежных инициатив 

(участие в молодежных акциях, 

проектах, социально – значимых 

мероприятиях и т.д.) 

Весь 

пер. 

МБ 349 900,00 9 900,00 0,00 10 000,00 110 000,00 110 000,00 110 000,00 ОКДМ и 

ВОО, 

СОАНО 

«ЦАМ» 

Лидер, 

КИО, 

ГАПОУ 

МО 

«МонПК», 

ГАПОУ 

МО 

«СКФКиС» 

учреждения 

культуры 

Итого: 349 900,00 9 900,00 0,00 10 000,00 110 000,00 110 000,00 110 000,00 

Итого по задаче 2 МБ 486 900,00 29 900,00 20 000,00 65 000,00 112 000,00 130 000,00 130 000,00  



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Задача № 3: Совершенствование системы гражданско-патриотического воспитания молодежи 

3.3.1. Обеспечение участия молодежных 

делегаций города Мончегорска во 

Всероссийских, областных и 

региональных  слетах, фестивалях и 

походах по местам боевой Славы 

Весь 

пер. 

МБ 59 900,00 20 000,00 0,00 9 900,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 ОКДМ и 

ВОО Итого: 59 900,00 20 000,00 0,00 9 900,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 

3.3.2. Участие во Всероссийской акции 

«Георгиевская ленточка» 

 

Весь 

пер. 

МБ 89 996,60 15 000,00 15 000,00 14 996,60 15 000,00 15 000,00 15 000,00 ОКДМ и 

ВОО, 

ГАПОУ МО 

«МонПК», 

ГАПОУ МО 

«СКФКиС» 

Итого: 89 996,60 15 000,00 15 000,00 14 996,60 15 000,00 15 000,00 15 000,00 

3.3.3. Реализация проекта «Буду в Армии 

служить!» 

Весь 

пер. 

МБ 10 000,00 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ОКДМ и 

ВОО Итого: 10 000,00 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по задаче 3 МБ 159 896,60 45 000,00 15 000,00 24 896,60 25 000,00 25 000,00 25 000,00  

III. «Студтерра» 

Задача № 4: Совершенствование системы студенческого самоуправления 

4.4.1. Оказание информационной и 

организационно-методической 

поддержке деятельности 

студенческих советов учреждений 

начального, среднего и высшего 

профессионального образования 

Весь 

пер. 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ОКДМ и 

ВОО, 

ГАПОУ 

МО 

«МонПК», 

ГАПОУ 

МО 

«СКФКиС» 

Итого по задаче 4 МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

IV. Мой путь успеха 

Задача № 5: Развитие основных и поиск новых форм организации содержательного досуга молодежи. Поддержка творчески одаренной  молодежи 

5.5.1. Организация и проведение 

молодежных конкурсов, фестивалей, 

концертов, акций, выставок и т.п.  

Весь 

пер. 

МБ 1 137 179,16 182 440,12 89 300,00 140 368,04 241 871,00 241 600,00 241 600,00 ОКДМ и 

ВОО, 
СОАНО 

«ЦАМ» 

Лидер, МАУ 

«МГЦК» 

Итого: 

1 137 179,16 182 440,12 89 300,00 140 368,04 241 871,00 241 600,00 241 600,00 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5.5.2. Мероприятия по созданию, 

брендированию и укреплению 

материально-технической базы 

открытых пространств для 

поддержки и развития молодежных 

инициатив, в том числе: 

2021-

2022 

МБ 

 
3 708 821,05 0,00 0,00 466 321,05 3 242 500,00 0,00 0,00 

ОКДМ и 

ВОО 
ОБ 7 712 500,00 0,00 0,00 3 200 000,00 4 512 500,00 0,00 0,00 

Итого: 
11 421 321,05 0,00 0,00 3 666 321,05 7 755 000,00 0,00 0,00 

5.5.2.1. Подготовка документации для 

разработки технического задания 

2021-

2022 
МБ 182 900,00 0,00 0,00 182 900,00 0,00 0,00 0,00 ОКДМ и 

ВОО Итого: 182 900,00 0,00 0,00 182 900,00 0,00 0,00 0,00 

5.5.2.2. Проведение текущих ремонтных 

работ в помещениях, 

предназначенных для создания 

молодежных пространств, 

брендирование и укрепление 

материально-технической базы 

молодежных пространств 

2021-

2022 

МБ 

 
3 525 921,05 0,00 0,00 283 421,05 3 242 500,00 0,00 0,00 

ОКДМ и 

ВОО 

ОБ 7 712 500,00 0,00 0,00 3 200 000, 00 4 512 500,00 0,00 0,00 

Итого: 

11 238 421,05 0,00 0,00 3 483 421,05 7 755 000,00 0,00 0,00 

Итого по задаче 5 

МБ 4 846 000,21 182 440,12 89 300,00 606 689,09 3 484 371,00 241 600,00 241 600,00  

ОБ 7 712 500,00 0,00 0,00 3 200 000,00 4 512 500,00 0,00 0,00 

Итого: 12 558 500,21 182 440,12 89 300,00 3 806 689,09 7 996 871,00 241 600,00 241 600,00 

V. «Здоровое поколение» 

Задача № 6: Профилактика употребления психоактивных веществ и пропаганда здорового образа жизни в молодежной среде 

6.6.1. Организация и проведение 

городских обучающих тренингов, 

семинаров, встреч для молодежи 

города, способствующих 

сдерживанию темпов роста 

распространения наркомании, 

алкоголизма, токсикомании, 

распространению заболеваний, 

передающихся половым путем, в 

молодежной среде 

 

Весь 

пер. 

МБ 213 303,00 15 000,00 15 000,00 143 403,00 9 900,00 15 000,00 15 000,00 

ОКДМ и 

ВОО 

Итого: 

213 303,00 15 000,00 15 000,00 143 403,00 9 900,00 15 000,00 15 000,00 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

6.6.2. Организация и проведение 

городской молодежной акции 

«Дискотека – остров безопасности» 

Ежег. 

дек. 

МБ 
74 910,00 14 910,00 15 000,00 15 000,00 0,00 15 000,00 15 000,00 

ОКДМ и 

ВОО, МБУ 

«МГЦК» 

Итого: 74 910,00 14 910,00 15 000,00 15 000,00 00,00 15 000,00 15 000,00  

6.6.3. Организация и проведение 

городских соревнований среди 

молодежных команд по различным 

видам спорта 

Весь 

пер. 

МБ 96 519,00 16 390,00 14 000,00 19 800,00 6 329,00 20 000,00 20 000,00 ОКДМ и 

ВОО 

Итого: 96 519,00 16 390,00 14 000,00 19 800,00 6 329,00 20 000,00 20 000,00  

Итого по задаче 6 МБ 384 732,00 46 300,00 44 000,00 178 203,00 16 229,00 50 000,00 50 000,00  

VI.  «Шаг навстречу» 

Задача № 7: Профилактика безнадзорности и  правонарушений   среди подростков и молодежи. 

Недопущение фактов экстремизма в молодежной  среде 

7.7.1. Участие в городской 

межведомственной 

профилактической операции 

«Подросток» 

Ежег. 

(май – 

окт.) 

МБ - - - - - - - ОКДМ и 

ВОО, КДН 

и ЗП 

Итого: - - - - - - -  

7.7.2. Участие в городской 

межведомственной 

профилактической операции 

«Досуг» 

Ежег. 

(окт.) 

МБ - - - - - - - ОКДМ и 

ВОО, КДН 

и ЗП 

Итого: - - - - - - -  

7.7.3. Участие в городской 

межведомственной 

профилактической операции «Семья 

и дети» 

Ежег. 

(март-

апр.) 

МБ - - - - - - - ОКДМ и 

ВОО, КДН 

и ЗП 

Итого: - - - - - - -  

7.7.4. Участие в городской 

межведомственной 

профилактической операции 

«Маленькая мама» 

Ежег. 

июль 

МБ - - - - - - - ОКДМ и 

ВОО, КДН 

и ЗП 

Итого:   - - - - -  

7.7.5. Организация и проведение 

мероприятий по правовому 

просвещению молодежи 

 

Весь 

пер. 

МБ - - - - - - - ОКДМ и 

ВОО 

Итого: - - - - - - -  



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

7.7.6. Организация и проведение 

торжественных мероприятий по 

вручению дипломов подросткам и 

молодежи, награжденных 

стипендией «Искорка» 

Весь 

пер. 

МБ 17 500,00 3 500,00 3 500,00 3 500,00 0,00 3 500,00 3 500,00 ОКДМ и 

ВОО 

Итого: 17 500,00 3 500,00 3 500,00 3 500,00 0,00 3 500,00 3 500,00  

7.7.7. Организация и проведение 

торжественных мероприятий 

направленных на недопущение 

фактов экстремизма в молодежной 

среде 

Весь 

пер. 

МБ 51 800,00 1 800,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 ОКДМ и 

ВОО 

Итого: 51 800,00 1 800,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00  

7.7.8 Назначение стипендии  

администрации города Мончегорска 

«Искорка»  

Весь 

пер. 

МБ 715 500,00 132 000,00 103 500,00 75 000,00 135 000,00 135 000,00 135 000,00 Администра

ция города 

Мончегорск

а 

Итого: 715 500,00 132 000 ,00 103 500,00 75 000,00 135 000,00 135 000,00 135 000,00  

7.7.9 Назначение стипендии 

администрации города Мончегорска 

«Студенческая семья» 

Весь 

пер. 

МБ 156 000,00 6 000,00 0,00 0,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 Администра

ция города 

Мончегорск

а 

Итого: 156 000,00 6 00,00 0,00 0,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00  

Итого по задаче 7 МБ 940 800,00 143 300,00 117 000,00 88 500,00 195 000,00 198 500,00 198 500,00  

VII. «Информационный поток» 

Задача № 8: Организация информационного обеспечения молодежной политики 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

8.8.1. Освещение результатов 

деятельности по реализации 

государственной молодежной 

политики на территории  

г. Мончегорска в СМИ, социальных 

сетях 

Весь 

пер 
- - - - - - - - ОКДМ и 

ВОО 

8.8.2. Справочно-информационное 

обслуживание молодежи,  организаций 

и предприятий, работающих с 

молодежью 

Весь 

пер 
- - - - - - - - ОКДМ и 

ВОО 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

8.8.3. Издание информационных и 

методических материалов по всем 

направлениям молодежной 

политики 

Весь 

пер 

- - - - - - - - ОКДМ и 

ВОО 

- - - - - - - -  

8.8.4. Организация мероприятий по 

развитию молодежного интернет – 

пространства (оперативное 

донесение актуальной информации 

до большого числа молодежи, 

проведение интерактивных 

голосований, форумов, акций  и т.д.) 

Весь 

пер 
МБ 223 046,91 0,00 150 000,00 73 046,91 0,00 0,00 0,00 

ОКДМ и 

ВОО 

Итого: 223 046,91 0,00 150 000,00 73 046,91 0,00 0,00 0,00 

Итого по задаче 8 МБ 223 046,91 0,00 150 000,00 73 046,91 0,00 0,00 0,00  

VIII. «Деятельность отдела» 

Задача № 9: Организация обеспечения деятельности отдела культуры, молодежной политики и взаимодействия с общественными объединениями. 

9.9.1. Обеспечение деятельности отдела 

культуры, молодежной политики и 

взаимодействия с общественными 

объединениями (приобретение 

материалов для ремонта помещений 

отдела, текущий ремонт, проведение 

городских мероприятий) 

Весь 

пер 

МБ 15 000,00 0,00 0,00 0,00 15 000,00 0,00 0,00 ОКДМ и 

ВОО 

Итого по задаче 9 МБ 15 000,00 0,00 0,00 0,00 15 000,00 0,00 0,00  

Итого по Подпрограмме МБ 7 160 735,72 501 560,12 445 200,00 1 046 295,60 3 857 560,00 655 060,00 655 060,00  

ОБ 7 712 500,00 0,00 0,00 3 200 000,00 4 512 500,00 0,00 0,00  

Итого 14 873 235,72 501 560,12 445 200,00 4 246 295,60 8 370 060,00 655 060,00 655 060,00  

 

_________________________ 

 


